GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº /2022

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exmo. Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município de

Caruaru, extensivo aos Secretários de Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews de Melo,

e a Secretária de Desenvolvimento Rural, Talita Figueiroa, no sentido de realizar o serviço

de Terraplanagem e reparos necessários das estradas rurais situadas no Sítio Caldeirão e

Reinado, no 3º Distrito da Zona Rural desta Urbe.

JUSTIFICATIVA

A situação da referida área acima citada é precária, os moradores já não aguentam

mais a lama e buracos que se formam a cada dia, especialmente nos dias chuvoso,

dificultando o acesso não só de veículos, como de pedestres. É necessário que haja

urgentemente uma ação de terraplanagem no local com os devidos reparos emergenciais

para que a população rural possa usufruir da acessibilidade necessária naquela localidade.

Ainda, faz-se fundamental informar que o problema interfere negativamente no

fluxo de transportes escolares, dificultando o deslocamento de estudantes, fator este que

desencadeia diversos problemas, que podem ser sanados através da imediata execução do

serviço de terraplanagem no setor.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento. Da

decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à imprensa

credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 26 de julho de 2022.

		2022-07-26T09:50:57-0300
	Vereador Nelson Diniz